
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 7 del 12-02-2015

| OGGETTO: | Approvazione progetti Cantieri di servizi.

L'anno duemilaquindici addì dodici alle ore13:00 del mese di febbraio nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge,
nelle persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CfflLLEMI FIORINO PIETRO
CACOPARDO MASSIMO GBVO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MICALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

ASSESSORE

P

P
P
P

A

Risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



VISTE la delibera della Giunta Regionale n. 202 del 06 giugno 2013, la delibera della Giunta

Regionale n. 241 del 03 luglio 2013 e la Direttiva Assessoriale del 26 luglio 2013 pubblicata sulla

G.U.R.S. n. 39 del 23 agosto 2013;

CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale, nell'ambito di un'azione amministrativa tesa a

contrastare ed alleviare gli effetti della povertà attraverso un sostegno economico e sociale intende

avviare per l'anno 2015 delle iniziative in grado di garantire un sostegno economico e mitigare le

condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità

occupazionali;

VISTI i progetti esecutivi elaborati che riguarderanno in particolare attività a favore di anziani e

disabili ed attività relative all'area ambiente;

VISTI

• il T.U.E.L.;

. FO.R.E.L.;

• lo Statuto comunale vigente;

ACQUISITI i pareri in ordine alla sola regolarità tecnica, posto che il presente provvedimento non

ha rilevanza finanziaria e non comporta impegno di spesa;

DELIBERA

1. di approvare il progetto ""Forza d'Agro in azione", codice unico progetto 173G14000310002

così come meglio descritto nell'allegato programma di lavoro;

2. di trasmettere copia della presente delibera all'Assessorato Regionale della Famiglia,

Politiche Sociali e Lavoro

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, vista l'urgenza di dare

inizio al programma di lavoro.



ALLEGATO 1

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia

delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale del.Lavoro, dell'Impiego

dell'Orientamento, Dei Servizi e delle Attività Formativa

SICILIA
Comune di Forza D'Agro

Cantieri di servizi di cui allo direttiva assessoriale 26/07/2013 l

PROGRAMMA DI LAVORO

COMUNE DI FORZA D'AGRO'

| Titolo del progetto \A D'AGRO' IN AZIONE

Codice Unico
PROGETTO 173G14000310002

Descrizione del
progetto
Predisporre una relazione
tecnica dove vengono
descritte le fasi operative
del progetto, gli obiettivi
da raggiungere, la
tipologia di prestazione
richiesta.

Il progetto denominato FORZA D'AGRO' IN AZIONE, racchiude le
attività dei due programmi di lavoro approvati senza alcuna
condizione al Comune di Forza D'Agro e denominati AZIONE
SOCIALE e URBAN STREET.
Il presente progetto pertanto sarà realizzato, nel rispetto delle
attività programmate, così come proposte originariamente, fermo
restando che l'esecuzione dello stesso sarà adeguato al numero
di partecipanti.

Nel dettaglio: ~ --—
ATTIVITÀ'A FAVORE DI ANZIANI E DISABILI
• Visite domiciliari per fornire compagnia ad

anziani/disabili soli ed in difficoltà, per monitorare
costantemente le loro condizioni di salute ed i livelli di
autonomia e per far fronte a situazioni di bisogno
manifestati da soggetti privi di assistenza o supporto
familiare (acquisto tarmaci, genere alimentari,
pagamento bollette, ritiro di referti san/fari);

• Interventi domiciliari per far fronte ad emergenze di
natura psicologico: (stati di ansia, di smarrimento a causa
della solitudine e/o patologia);

• Attività di segretariato sociale per favorire il disbrigo delle
attività quotidiane ed altresì il collegamento con gli Enti
Pubblici e Privati che erogano servizi nel territorio;



ALLEGATO 1

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia

delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego

dell'Orientamento, Dei Servizi e delle Attività Formativa

SICILIA %^#
Comune di Forza D'Agro

• Accompagnamento e trasporto sociale per visite, per
partecipare a momenti di aggregazione e socializzazione
(visite mediche, feste, manifestazione culturali);

• Affiancamento agli operatori impegnati nei diversi
interventi già messi in atto dal Comune.

AHI VII A' AREA AMBIENTE | , ;,*
• Manutenzione della rete stradale cittadina ed extra

cittadina: piccola manutenzione necessaria per il
mantenimento della rete stradale in sicurezza e in modo
decoroso. Le attività previste sono: sistemazione, ove
necessario ed al bisogno del manto stradale per la
presenza .di buche, sistemazione e/o sostituzione di
mattonelle stradali e/o di marciapiedi mancanti, rotte,
ecc;

• Pulizia, manutenzione e custodia aree comunali adibite a
verde: piccoli lavori finalizzati a mantenere e garantire
una maggiore fruibilità delle aree comunali. Le attività
previste sono: spazzamento delle strade, scerbamento,
giardinaggio presso villette, parchi giochi e aiuole
comunali, spartitraffico, innaffiatura delle piante, ecc,
attività di custodia dei parchi giochile delle villette nei
periodi di maggiore utilizzo;

• Decoro Urbano: piccoli lavori finalizzati alla risoluzione
delle problematiche legate al degrado. Le attività
previste sono: defissione manifesti abusivi, rimozione
graffiti e scritte, tinteggiatura inferriate e sedili distribuite
nelle vie cittadine e/o in aree pubbliche comunali
(villette, giardini, parco giochi, ecc);

• Custodia e pulizia dei locali comunali interni ed esterni:
lavori di pulizia e custodia degli immobili per garantire
fruibilità, decoro ed igiene. Le attività previste sono:
pulizia interna ed esterna dei locali comunali; pulizia del
salone comunale utilizzato per momenti di aggregazione
a favore di anziani, disabili, minori; custodia dei salone



ALLEGATO 1

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia

delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego

dell'Orientamento, Dei Servizi e delle Attività Formativa

SICILIA
Comune di Forza D'Agro

comunale durante tutti le occasioni di utilizzo; pulizia e
custodia del punto informativo turistico e custodia negli
orari di apertura;

• Custodia e pulizia dei Monumenti di maggiore attrazione
turistica: lavori di pulizia e custodia dei diversi Monumenti
storici di grande attrazione turistica; Le afr/V;tà previste
sono: pulizia del Convento Agostiniano utilizzato per
organizzazione di eventi e manifestazioni varie e custodia
durante tutti i momenti di utilizzo; pulizia di tutte le aree
esterne ai monumenti storici siti all'interno del Comune
quali: Castello Normanno, Chiesa della SS. Trinità, Chiesa
della SS. Annunziata, Chiesa di San Francesco e di Santa
Caterina, ecc;

Siti dove si
svolgeranno le
attività

II territorio dove si svolgeranno tutte le attività progettuali
sono quelle riferite al Comune e alla frazione di Sciti.

Nel dettaglio, rispetto alle attività
saranno espletate nei seguenti luoghi:

progettuali, queste

Visite domiciliari: presso il domicilio degli utenti beneficiari
dei servizi erogati con possibili spostamenti presso esercizi
quali farmacia, supermercato, medico, ecc;
Interventi domiciliari: domicilio degli utenti beneficiari dei
servizi erogati;
Attività di segretariato sociale: presso enti e strutture
locali erogatori di servizi necessari per i soggetti
beneficiari;
Accompagnamento e trasporto sociale: presso luoghi e
località locali dove far partecipare gli utenti (es. villa,
oratorio comunale, piazza, medici, ecc);
Affiancamento agli operatori: domicilio degli utenti
beneficiari dei servizi erogati;



ALLEGATO 1

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia

delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego

dell'Orientamento, Dei Servizi e delle Attività Formativa

SICILIA
Comune di Forza D'Agro

| NUMERO ED ELENCO DEI SOGGETTI DA AVVIARE NEL PROGRAMMA DI LAVORO \ Soggetti n. \0

Elenco dei soggetti

Cognome

Famulari

Florez

Gentile

Lombardo

Lombardo

Retri

Russo

Santoro

Sinitiskaya

Visallf

Nome

Maurizio

Bernarda Cristina

Nicolino

Giuseppe

lina Domenica

Nathalie Birgit

Giuseppe

Sabrina

Elena

Angela

Data di»;

? nascita

18/09/1972

01/07/1961

29/06/1980

28/01/1968

04/08/1981

12/12/1986

15/11/1961

13/07/1989

09/07/1959

26/07/1984

Paramefro

scala df ,

equivalenza

2,10

1,90

1,25

2,10

1,25

1,55

1,90

1,90

1,25

1,55

Indennità

ripensile ,
^v ' -

877,46

801,81

552,88

928,83

552,88

685,57

840,37

840,37

552,88

685,57

Ore

mensili

76

76

80

80

80

80

80

80

80

80

Totale indennità mensile: € 7.318,62



ALLEGATO 1

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia

delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego

dell'Orientamento. Dei Servizi e delle Attività Formativa
Comune di Forza D'Agro

Preventivo di spesa

Numero
Voce di spesa Costo Soggetti Periodo Totale €.

Indennità mensile (costo comp/ess/voj

Costo prò-capite D.P.I.

Costo prò-capite mensile INAIL

Costo IRAP (8,5% indennità complessiva)

Costo Assicurazione responsabilità civile

: . 7.31 8,62 •>'..---
' ' "costo còmpfèisivo, ;

142,78
: ..i5,oo,, - . . ; • -

21.955,86
Tota/e indennità

/ . , 1.0,00 "
- -•' pflD-copife

ÌÀ ;VV',ìV'5L'«Vòeì • ; ' f - -"*5t QÌCÌC QXlU ,'.; ',,. O Itf.Cil • xdf ./OO,OQ

10 - 1.427,89

10'-; v?t"-^i3 -m'issi ~- •'v450,00 -•'
,s,, v.,-\'V ',,-, ' ,-. , , , , ' • > , • - ,ó.;s;^

1 .866,25

1 A -. . . <5 rvifikcì ' *%riT\A -* v .,'• ^ " w 1 1 IC?jf • ; • > w^-A-f/VA^

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO €. 26.000,00

II Responsabile del procedimento:

Tei.:

e-mail :

Forza D'Agro, 12/02/2015

Dott.ssa Chiara Morelli

0942.721016

info@comune.forzadagro.me.it

II Sindaco

. Fabio Di Cara

(timbro e firr



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì 12-02-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Morelli Chiara



Verbale fatto e sottoscritto

L'Assessore Anziano

F.to CHILLEMI FIORINO
PIETRO

II Sindaco

F.to DI CARA FABIO
PASQUALE CATENO

II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'arti 1 della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 12-02-15, giorno festivo. ( Reg. Pub. N.

Forza D'Agro Lì 28-02-15
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'art. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 12-02-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-02-15 in quanto:
[/fé stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n. .
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

n. del*******.

Forza D'Agro Lì 12-02-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


